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Anotace

V této bakalářské práci se pokusím zaměřit na vznik a vývoj fotbalové kultury na

pražské Letenské pláni. Cílem bude zachytit počátek a usídlení prvních fotbalových

klubů, jejich působení a činnost od druhé poloviny 19 století až po 50 léta století

dvacátého. Primárním tématem bude toto období jako jedno z nejslavnějších

československého sportu.
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Abstract

In this work I will try to focus on the creation and development of football culture on

Prague's Letná plain. The aim will be to capture the origin and establishment of the first

football clubs, their influence and activity from the second half of the 19th century to

1950s. The primary theme will be examining this period as one of the peaks of

Czechoslovak sport culture.
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Úvod

Tato práce se zabývá tématem vzniku kopané na pražské Letná. Sleduje vznik tohoto

oblíbeného sportu v Praze a jeho zakotvení na Letenská pláni, která nabízela ideální

prostory pro vznik sportovišť a později fotbalových stadionů. První kapitola se věnuje

postupnému objevování fotbalu a jeho seznamování se s veřejností. V prvních letech

svého vzniku se setkává často s nepochopením ba i silnou nevolí konzervativní

společnosti. Brzy však jeho popularita stoupá a na základě úspěchů českých klubů,

zejména právě těch z Letné, se fotbal stává hrdým nástrojem národní dominance i

způsob zábavy v časech těžkých i mírových. Fotbal v Praze na počátků své historie

patřil mezi sportovní elitu nejen v zemích Rakousko – Uherska ale i celé Evropě.

Výkony především letenských mužstev konkurovali i fotbalových gigantům z fotbalové

Anglie.

Po první světové válce se v nově vzniklém Československu formuje na Letné

unikátní sportovní areál, který nemá konkurenci nikde ve světě. V jednom prostoru se

nacházejí tři hlavní pražské kluby. Slavie, DFC a Sparta. Kromě těch tří velkých hřišť

se tu nachází i řada menších, provinčních klubů. Kromě fotbalu se na Letné pěstuje též

atletika, hokej a tenis. V období tzv. první republiky je Letná svědkem desetitisícových

návštěv při zápasech jejich klubů s kluby českými i evropskými. Na letenských

stadionech se formují i první velké zápasy československé fotbalové reprezentace. V

předválečném období Slavie i Sparta dobývají evropské poháry a těší se velké přízně

pražanů.

S příchodem druhé světové války a vznikem protektorátu Čechy a Morava fotbal

nezaznamená větších omezení. Čeští fanoušci neuvidí žádná mezinárodní utkání, ale

fotbal na domácí scéně se hraje stále. V této době je zrušen jeden z hlavních letenských

klubů, tým pražských Němců DFC. Kopaná v dobách útlaku posiluje ducha i národní

hrdost Čechů. Letenské kluby dominují našemu fotbalu a pravidelně se dělí o nejvyšší

příčky. Během zápasů desetitisícové davy na stadionech ukazují národní soudržnost a

nejednou vykřikují své názory proti okupantům. S koncem války je Letná tvrdě

poznamená. Stadiony jsou zničeny a vše se buduje znovu.

V poválečné euforii má fotbal velké slovo. Nadšeně se organizují mezinárodní

zápasy a Češi ukazují, že po šesti letech izolace fotbal hrát nezapomněli. Letná

sportovně nadále dominuje a sport se tu hraje dál i přes plány na zastavění pláně. Po

komunistickém převratu v roce 1948 však nastávají pro kopanou zlé časy. Zákazem
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profesionalismu je poškozena fotbalová tradice a některé kluby, nevyhne se to bohužel

ani Letné, dostanou nálepku „buržoazních“. Celá tragédie fotbalové kultury na Letenské

pláni vyvrcholí vystěhováním a devastací stadionu Slavie, který musí ustoupit pomníku

Stalina. Z Letné se stává opět jen prostor. Z celého velkolepého sportovního areálu,

který nám záviděla celá Evropa, zůstal jen stadion Sparty, který stejně stojí opodál. Tato

práce připomíná a mapuje historii kopané, která se více než padesát let odehrávala na

několika společných kilometrech.

Hlavním zdrojem informací mi byla kniha Dějiny československé kopané od Karla

Petrů. Autor se osobně ve fotbalovém dění angažoval. Původně jako sportovní novinář,

později jako fotbalový funkcionář a ve třicátých letech i jako reprezentační trenér.

Kniha, která byla vydaná roku 1946 je více než vědecké, dílo reportážní. Samotný text,

poznatky a vzpomínky autora, doplňují výsledky, tabulky i citace z dobového tisku,

klubových ročenek nebo funkcionářských zápisu. Tato knihy je základní literaturou pro

seznámení se s počátky kopané v Čechách.

Dalším podstatným zdrojem je dvoudílná Kronika českého fotbalu. Autory jsou

sportovní žurnalisté Jiří Macků a Miloslav Jenšík. Oba díly popisují fotbalovou historii

rok za rokem. Vedle kvalitní obrazové přílohy je významnou součástí na konci každé

kapitoly několik stánek z denních tisků té doby. Kniha se velmi opírá a Dějiny čs.

kopané Karla Petrů, někdy ji až přímo cituje. V některých případech se i v informacích

rozcházejí. Věrohodnější v tomto případě bude Karel Petrů, jako přímý aktér dění.

Dalším zdrojem, ze kterého práce čerpá, jsou knihy Věčná Slavie a Železná Sparta.

Autorem je publicista Vítězslav Houška. Knihy jsou jakousi kronikou mapující historii

klubů. Často však v knize dochází až k zábavné formě textu. Např. dochází k fiktivním

rozhovorům mezi hráči atd. První období historie klubů není nijak podrobné a vše se

odehraje jen na pár stránkách. I tak je dílo pana Houšky stěžejním pro každou práci z

oblasti fotbalové historie. K ruce mi též byla kniha Bican – pět tisíc gólů a Století

fotbalu od Josefa Pondělíka. První jmenovaná kniha je psaná formou velkého rozhovoru

s Josefem Bican. Legendární fotbalista Slavie, nejlepší hráč všech dob. Jeho vzpomínky

jsou velmi objektivní a osobně je považuji za věrohodné. Druhá jmenovaná kniha dost

opomíjí první historii fotbalu a věnuje se době poválečné. Sám autor patřil v padesátých

a šedesátých letech k předním sportovním žurnalistům.
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1. Letenská pláň

1.1. Historie

Název Letenská pláň se na pražských mapách vůbec nevyskytuje, na rozdíl od

Letenské ulice, sadů, náměstí, tunelu či zámečku. Nejedná se o samostatné katastrální,

vžitý název nemá žádné oficiální opodstatnění ani úřední podklad, jedná se pouze o

název pomístní. Letná je pouze vrch, jeden z devíti pražských: vedle Petřína,

Vyšehradu, Vítkova, Zderazu, Skalky, Bílé hory, Strahova a Opyše s Pražským hradem.

Územně byl vždy součástí bývalé samostatné vsi Bubny, v roce 1850 sloučené se

sousední do obce Holešovice – Bubny a poté v roce 1884 připojené k Velké Praze. Na

vrchu Letná bývalo prý za bájných časů kdesi na jejím východním konci pohanské

obětiště a posvátný háj bohyně Léty. Možná právě odtud nese jméno. Jan Gebauer,

literární historik, uvádí ve svém Slovníku staročeském, že staročeské přídavné jméno

letná nese význam slova krásná.
1
Nejčastějšími historickými názvy byla Letná pole,

Letní pole nebo Leteň.
2
Název znamenal pravděpodobně dobře sluněné místo. Takový

název místa byl v minulosti běžný. Letnou mají i v Plzni, Zlíně, Kladně, Teplicích,

Olomouci nebo Jičíně.
3

Prokazatelně první zmínka o letenské pláni pochozí z roku 1088, kdy český král

Vratislav I. Obdaroval vyšehradskou kapitulu u sv. Petra a Pavla Letnou a Bubny. 25.

12. 1261 Korunoval arcibiskup Werner z Eppensteinu v katedrále sv. Víta, Václava a

Vojtěcha na Pražském hradě české krále Přemysla Otakara II. Velkým slavnostem však

nestačili prostory Pražského hradu a proto dal panovník vybudovat na Letné dřevěné

budovy k ubytování i slavnostem. Zde se po dva dny hodovalo.
4
Pláň však v historii

sloužila spíše pro vojenské účely. Jednalo se o mimořádně strategicky výhodná bod. Byl

odsud dobře kontrolován jediný zdejší brod mezi bubenským břehem a dnešní Štvanicí.

Brod byl nejsnazším přístupem k Pražskému hradu od východu. Roku 1105 ho využil

olomoucký kníže Svatopluk, který chtěl dobýt město i trůn knížete Bořivoje II.
5
Ve 13.

století byla stráň využita pro těžbu břidlice a za vlády Karla IV. byl ve stráních zřízen


[…]


plochu a branky vytyčovaly položené kabáty aktérů. Kopaná byla záležitostí hrstky

nadšenců a převážně studentů. Zde vznikaly první konflikty mezi studenty a

gymnaziálními profesory, kteří hru neuznávali a studentům ji zakazovali. Hráči proto

hráli v anonymitě a pod různými přezdívkami. Brzy však o kopanou začala jevit zájem

široká veřejnost, což znamenalo rychle se situaci přizpůsobit. Vznikaly první tribuny a

hřiště začala získávat podobu známou dnes. Do Čech začala přijíždět mužstva z celé

Evropy, aby poměřili síly s nejlepším týmem Čech, kterým byla Slavie. Prudký rozvoj

kopané přibrzdila až první světová válka. Řada hráčů musela narukovat a ani zájem

veřejnosti nebyl ve válečném období tak velký.

Po první světové válce, se vznikem republiky se opět kopaná dostává do čela

pozornosti. Klubům se dostává větší podpory od nově vzniklého Českého fotbalového

svazu. Jeho členové jsou většinou i funkcionáři klubů. První republika nabízí zápasy,

kdy se na stadionech tísní desítky tisíc fanoušků. Z hráčů se stávají profesionálové a za

své zápasy dostávají často nemalé částky. Z množství zápasů, které Letná nabízí je

divácky nejvyhledávanější souboj velkých rivalů, Slavie a Sparty. Toto utkání je

tradiční už od samého počátku. Jejich souboj je označován jako „derby“ nebo souboj

pražských „S“. Oba kluby nemají u nás konkurenci a pravidelně se střídají na

nejvyšších příčkách ligové tabulky. Často s minimální ztrátou bodů, o které rozhodují

jejich vzájemné souboje. Oba jsou úspěšní i na evropské scéně. Elitní evropskou soutěží

je středoevropský pohár. Sparta v něm dokáže, zvítězil dvakrát, Slavie jednou. V této

době je Letenská pláň jakýmsi velkým sportovním areálem. Na jednom prostranství

jsou tři stadiony velkých klubů. K nim náleží hřiště tréninková. Na pláni jsou i hřiště

menších pražských klubů. Letná pěstuje i atletiku, lední hokej a tenis. Vrcholným
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úspěchem byla finálová účast Československa na mistrovství světa v Itálii. Celý

reprezentační tým byl až na několik málo výjimek sestaven z hráčů letenských klubů.

Vše se opět zastavilo s příchodem druhé války.

Po obsazení Československa německou armáda, vzniká na našem území protektorát

Čechy a Morava. Zprvu okupační moc do fotbalového dění nezasahuje. Změna přijde

po přátelském zápase mezi Prahou a Berlínem. Praha, která na hřišti jasně dominovala,

zvítězila 2:0. Diváci provolávali protiněmecké nadávky, na berlínské hráče létalo

z ochozí kamení a došla na nejednu pěstní potyčku s vojáky wehrmachtu, kteří byli

zápasu přítomni. Následoval měsíční zákaz kulturních akcí a i fotbal začal být přísněji

sledován. Ve chvíli, kdy v platnost vyšly norimberské rasové zákony, postižen byl i

fotbalový život. Hráči židovského původu byli vyloučeni z veřejného života. Zrušen byl

i tradiční tým z Letné. DFC se odmítl spojit s německými organizacemi. Silná byla i

jeho vazba na pražskou židovskou obec a loajalita k první republice. I v dobách útlaku

si lidé našli čas na fotbal. Tradiční letenská derby přilákala vždy desetitisíce

návštěvníků. Fotbal v lidech probouzen soudržnost a vzdor proti okupantům. Období

protektorátu dominovala fotbalově Slavie. Získala většinu titulů té doby. Těsně na konci

války shořela tribuna Slavie. Oba letenští rivalové tak museli působit společně pod

jednou střechou.

Po obnovení republiky začala fotbalová euforie znovu. Zájem byl o mezinárodní

utkání. Vše fungovalo hladce až do „února“ 1948. Komunisté označili profesionální

fotbal za buržoazní přežitek první republiky. Kluby byly slučovány do závodních a

armádních závodů. Začala dominace slovenského armádního klubu Bratislavy a pražské

Dukly. Letenské kluby ustupují do pozadí. Nejcitelněji to pozná Slavie. Jejich opravený

stadion je znovu zbořen. Musí ustoupit výstavbě Stalinova pomníku. Nejlepší hráči

musejí klub opustit. Slavie je změněno jméno a dokonce i dresy. Sparta se Slávií opět

hrají pod jednou střechou. Sparta se drží na vyšších příčkách ale vrchol ji už nepatří.

Slavie po všech zásazích státní moci čeká dokonce sestup. V roce 1953 pak opouští

nadobro Letnou a stěhuje se do vršovického vyhnanství. Zde působí dodnes. Ze všech

letenských klubů zůstala jen Sparta. I přes to že vždy stálo trochu stranou a na Letnou

přišla jako poslední. Tak skončilo více než půl století sportovní vlády Letenské pláně.

Praha měla v Evropě jedinečný a nenahraditelný sportovní komplex. Pražanům

sportovní život přinášel útěchu a naději v těžkých dobách. Zábavu a rivalitu v dobách

míru. Fotbal se stal nenahraditelnou součástí kultury. To dokazují i obrovské návštěvy,

o kterých se dnešními českému fanouškovi může jen zdát. Fotbalová kultura na Letné
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prožila několik státních útvarů, dvě války a zůstala hrdě neporažena. Nakonec si ji

zničili sami Češi. Důvodem byla žárlivost na krásu a úspěch fotbalistů, kteří sklízeli

slávu po celé Evropě. Vysoké honoráře hráčů a i to že se profesionální fotbal, který

dostál své dokonalosti za první republiky, prostě politicky nehodil. Místo sportovního

unikátu, na kterém sousedila řada klubů, a sportů máme opět jen holou pláň.
