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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

František Lejnar zvolil téma rozhodbě hodné pozornosti, jsem ale nucen zároveň konstatovat,

že k němu přes sympatické zaujetí nenašel způsob, jak z něj vytěžit cokoli původního. Jde o

práci bakalářskou, nemíním tedy samozřejmě nové vědecké poznatky, ale autorský přístup,

úhel pohledu, nápad, novou souvislost. Práce čerpá ze základních titulů k historii české

kopané a letenských klubů a výsledná kompilace podává jejich dějiny v přehledné

chronologii. Jejich vazba na místo se ale omezila na prostou polohu a konstatování

jedinečnosti koncentrace klubových fotbalových hřišť, pozornost už autor nevěnuje, snad

kromě vztahů jednotlivých klubů, postavení letenských hřišť v organismu a životě města a

některému z dílčích aspektů pro historika kultury jistě velmi zajímavých. K Letné samotné

vystačil se stručnou a spíše obrazovou publikací k výstavě Útvaru rozvoje hlavního města

Prahy Letná: Historie a vývoj prostoru, v bibliografii kompletně připsané Ladislavu

Honeiserovi. (Ten sem ovšem napsal jen krátkou vstupní charakteristiku přírodního místa a

několikařádkové kapitolky o zeleni a závlaze Letenských sadů, editorkou a hlavní autorkou je

ve skutečnosti Eva Skalická.) Ani tu ale nečetl příliš pozorně, namátkou např. na s. 4 ztotožnil

budovy pražské university a pražské techniky. Respektuji přirozeně, že tématem práce není

primárně architektura a urbanismus Letné, ale letenská kopaná. Z drobností musím upozornit,

že universitní student historického oboru nemůže v odborném textu opakovat děsuplné klišé

českých sportovních komentátorů, tedy přepisovat historii (s. 13) a naopak by neměl mít

problém například se zjištěním, kde byl hotel De Saxe (s. 8, mimochodem: Hybernská 2). Co

ale za drobnost považovat nemohu, je zjevné vypuštění finální redakce. Nejde jen o

neopravené četné překlepy, vybočení z vazby, chybný slovosled, neopravené chybné

automatické opravy, nejednotnosti v bibliografických odkazech. Připadá-li statisticky vzato 1

hrubá chyba ve shodě podmětu s přísudkem na 2 stránky textu bakalářské práce, něco není

v pořádku a je mi krajně trapné se s něčím takovým na universitní půdě setkat.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 21. srpna 1968 Podpis:

V titulu zmiňované výstavy a publikace mi spojení "historie a vývoj prostoru" dává smysl,

potřebuji ale, aby mi je autor vysvětlil u titulu své práce, význam spojení "historie a vývoj

kopané" mi uniká.